
LE IMPRESE NELL’AREA 
METROPOLITANA DI BOLOGNA 

ANNO 2022 

Ufficio Statistica-Studi



2

Responsabile: Patrizia Zini
A cura di: Alessandro De Felice
Ufficio Sta�s�ca e Studi
Piazza Mercanzia, 4
40125 - Bologna
Tel. 051/6093445
E-mail: sta�s�ca@bo.camcom.it

Pagina Web: www.bo.camcom.gov.it/sta�s�ca-e-studi/home

Aprile 2023

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022. 



3

Indice
Sintesi dei da� ................................................................................................................. 4

Capitolo 1. Consistenza .................................................................................................... 5

Capitolo 2. Na�-mortalità .............................................................................................. 13

Capitolo 3. A�vità economiche ..................................................................................... 20

Capitolo 4. Forme giuridiche .......................................................................................... 41

Capitolo 5. Da� territoriali ............................................................................................. 48

Note .............................................................................................................................. 59

Appendice I. Cessazioni d’ufficio .................................................................................... 63

Appendice II. Variazioni di archivio ................................................................................ 65

Appendice III. Unioni comunali nell’Area Metropolitana di Bologna al 31.12.2022 ........ 67

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022. 



4

 Saldo = +515 unità; Tasso di crescita = +0,54%.

 Sedi di impresa registrate = 94.549 (84.527 a�ve); Unità locali registrate = 118.747 (107.525 a�ve).

 L’8% delle imprese registrate opera nell’agricoltura e pesca, il 25% nell’industria e il 63% nei servizi; il restante 3% ha 
un’a�vità non classificata. 

 Tra le a�vità economiche crescono: costruzioni (+241), credito e assicurazioni (+65), informazione e comunicazione (+58), 
a�vità professionali (+57), istruzione (+18), a�vità immobiliari (+10), arte sport e intra�enimento (+10) ed acqua e 
tra�amento rifiuti (+2); in calo: commercio (-502), manifa�ura (-181), agricoltura e pesca (-155), alloggio e ristorazione (-
118), traspor� (-61), servizi alle imprese (-34), sanità (-11) ed energia (-3). Stabili altri servizi alle persone.

 Il 23% delle imprese a�ve opera nel commercio, il 15% nelle costruzioni, il 10% nella manifa�ura, il 9% in agricoltura e pe-
sca, l’8% in a�vità immobiliari e il 7% nell’alloggio e ristorazione. 

 Tra le classi di forma giuridica crescono società di capitali (+755) ed imprese individuali (+141); in calo società di persone
(-362), coopera�ve (-16) ed altre forme (-5). Stabili i consorzi.

 Il 53% delle imprese a�ve sono imprese individuali, il 22% società a responsabilità limitata, l’8% società in nome colle�-
vo, il 6% società in accomandita semplice, il 4% società a responsabilità limitata semplificate.

 Il saldo comunale migliore è di Bologna (+399), quello peggiore è di Medicina (-22).

 Il 39% delle imprese a�ve ha sede nel comune di Bologna (33.142).

Sintesi dei Risulta�

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022. 
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Al 31.12.2022 nella ci�à metropolitana di Bologna risultano 95.549 sedi di impresa registrate, 
delle quali 84.527 a�ve (cioè l’89,4%); si contano poi 6.057 imprese ina�ve (6,4%), 2.792 in scio-
glimento o liquidazione (3,0%), 1.127 con procedure concorsuali (1,2%) e 46 sospese (0,1%).

Nel 2022 si registra un calo rispe�o al 2021 per le imprese registrate (-0,82%), mentre le a�ve 
aumentano (+0,23%).

Il totale delle localizzazioni registrate, comprenden� cioè le sedi, le unità locali con sede in pro-
vincia e le unità locali con sede in altra provincia, è pari a 118.747 (107.525 a�ve): le sedi di im-
presa sono quindi il 79,6%, il 12,4% (14.733) sono unità locali di imprese con sede in provincia di 
Bologna ed il restante 8,0% (2.546) sono unità locali di imprese con sede in altre province.

Il tessuto imprenditoriale bolognese è cos�tuito essenzialmente da imprese piccole in termini 
di adde�: infa� il 93,6% delle sedi di impresa a�ve (79.094) sono micro imprese (da 0 a 9 ad-
de�), il 5,4% sono piccole (da 10 a 49 adde�), lo 0,9% medie (da 50 a 249 adde�) e solo lo 0,1% 
grandi (più di 249 adde�). 

Capitolo 1. Consistenza
L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022. 
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Nel 2022 l’indice di imprenditorialità di Bologna, calcolato come rapporto tra le sedi d’impresa 
a�ve e la popolazione residente al 31.12.2022 (*), è risultato pari a 8,4 imprese ogni 100 residen�, 
inferiore sia al dato nazionale (8,7%) che a quello regionale (9,0%). 

Tale indice risulta al se�mo posto tra le ci�à metropolitane e all’ul�mo in regione.

Capitolo 1. Consistenza
L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022. 

(*) Fonte: Istat, dato provvisorio disponibile alla chiusura della pubblicazione.
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Graf. 1.1 Imprese registrate per status al 31.12.2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.2 Sedi di imprese registrate ed a�ve. Anni 2000-2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.3 Imprese registrate per �po di localizzazione al 31.12.2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.4 Imprese a�ve per classe di adde� al 31.12.2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.5 Indice di imprenditorialità per provincia. Anno 2022. Emilia Romagna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.6 Indice di imprenditorialità per ci�à metropolitana. Anno 2022. Italia

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Nell’anno 2022 le imprese dell’area metropolitana di Bologna registrano un saldo posi�vo pari 
a +515 unità, dato dalla differenza tra 5.177 iscrizioni e 4.662 cessazioni (al ne�o delle 1.239 cessa-
zioni d’ufficio effe�uate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2022 - vedi Appendice I).

Il saldo posi�vo nella parte centrale del 2022 (2° trimestre: +541; 3° trimestre: +253), supera i 
risulta� nega�vi nei trimestri iniziale (-219) e finale (-60) dell’anno.

Il tasso di crescita rispe�o al 2021 è +0,54%, inferiore sia del tasso regionale (+0,56%) che del 
nazionale (+0,79%): è quarto in regione ed tredicesimo tra le ci�à metropolitane.

Rispe�o lo scorso anno il tasso di natalità (5,43%) è inferiore, mentre quello di mortalità
(4,89%) è più alto.

Il numero di imprese iscri�e è aumentato del +15% rispe�o al 2021, mentre quello delle cessa-
te nell’ul�mo anno cala del 4%.

Nel periodo 2000-2022 i tassi di crescita delle imprese bolognesi sono sempre inferiori di quelli 
nazionali (che si mantengono sempre posi�vi) ma dal 2009 risultano maggiori dei tassi regionali.

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022.
Capitolo 2. Na�-mortalità.
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Tab. 2.1 Consistenza e na�-mortalità delle imprese. Anno 2022. Italia, Emilia Romagna e Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Territorio
Consistenza al 31.12.2022

Registrate A�ve Iscri�e Cessate Saldo

Bologna 94.549 84.527 5.177 4.662 +515

Emilia Romagna 446.745 397.523 24.279 21.766 +2.513

Italia 6.019.276 5.129.335 312.564 264.546 +48.018

Na�-mortalità Anno 2022 (*)

Territorio
Crescita Natalità Mortalità

Bologna +0,54% 5,43% 4,89%

Emilia Romagna +0,56% 5,38% 4,82%

Italia +0,79% 5,15% 4,36%

Tassi Anno 2022 (*)

(*) Le cessazioni, il saldo e i tassi di crescita e di mortalità sono calcola� al ne�o delle cessazioni d’ufficio effe�uate nell’anno 2022 a Bologna 
(1.329), in Emilia Romagna (7.131) e in Italia (97.283).
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Graf. 2.1 Na�-mortalità delle imprese per trimestre. Anno 2022. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 2.2 Tassi di na�-mortalità delle imprese per provincia. Anno 2022. Emilia Romagna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 2.3 Tassi di na�-mortalità delle imprese per ci�à metropolitana. Anno 2022. Italia.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 2.4 Iscrizioni, cessazioni e saldi delle imprese. Anni 2000-2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 2.5 Tassi di crescita delle imprese. Anni 2000-2022. Bologna, Emilia Romagna ed Italia.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Al 31.12.2022, il 63,4% delle imprese registrate a Bologna opera nei servizi, il 25,2% nell’ indu-
stria e l’8,1% in agricoltura e pesca. Il restante 3,3% ha un’a�vità non classificata. 

Per ovviare al fenomeno delle variazioni d’archivio, nell’analisi per a�vità economica conviene 
u�lizzare il saldo se�oriale (differenza tra imprese registrate al 31.12.2022 e al 31.12.2021) e il tas-
so di crescita se�oriale (rapporto tra saldo se�oriale 2022 e imprese registrate al 31.12.2021).

Rispe�o al 2021 cresce solo l’industria (saldo se�oriale: +59; tasso di crescita se�oriale: 
+0,25%) mentre calano servizi (-508;-0,84%) ed agricoltura e pesca (-155;-1,97%). 

Nel periodo 2008-2022, le imprese aumentano nei servizi (+1.292;+2,20%) e diminuiscono 
nell’agricoltura (-3.288;-29,94%) e nell’industria (-2.366;-9,05%).

Il terziario nel 2022 torna ad avere un tasso di crescita nega�vo dopo un anno posi�vo , mentre 
per l’industria è il secondo tasso posi�vo del periodo e l’agricoltura ha un tasso sempre nega�vo.

Analizzeremo ora più in de�aglio l’andamento delle a�vità all’interno dei macrose�ori (la clas-
sificazione ATECO 2007 è consultabile sul sito dell’Istat www.istat.it).

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022.
Capitolo 3. A�vità economiche.
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 AGRICOLTURA E PESCA
Nel primario il segno meno è dovuto alle Col�vazioni agricole, prodo� animali e caccia (-155;    

-2,00%) che rappresentano circa il 99% delle imprese agricole: cala la Col�vazione di colture non 
permanen� (-95;-2,02%), al cui interno con�nua il trend nega�vo delle Col�vazione di cereali 
(escluso il riso), legumi da granella e semi oleosi (-80;-2,45%) ma cresce la Floricultura (+6;+0,98); 
in diminuzione anche la Col�vazione di colture permanen� (-47;-2,27%), in par�colare la Col�vazio-
ne di agrumi (-23;-3,39%) mentre cresce la Col�vazione di pomacee e fru�a a nocciolo (+13; 
+9,42%). 

 INDUSTRIA
Tra le a�vità industriali si nota l’incremento delle Costruzioni (+241;+1,70%), dovuto ai Lavori 

di costruzione specializza� (+316;+3,12%); in discesa invece Costruzione di edifici (-69;-1,79%) ed 
Ingegneria civile (-6;-4,17%).

In lieve aumento anche Acqua e tra�amento rifiu� (+2;+1,68%), calano Manifa�ura (-181;          
-1,97%) ed Energia (-3;-1,64%); stabile A�vità estra�ve.

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022.
Capitolo 3. A�vità economiche.
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Nella manifa�ura segni posi�vi solo per Riparazione e installazione macchine (+17;+2,42%) e 
Alimentari (+7;+0,95%). 

Il saldo peggiore è ancora della Meccanica (-90;-2,14%) che comprende circa il 46% delle impre-
se manifa�uriere registrate al 31.12.22): al suo interno segni tu� nega�vi: Metallurgia (-48;             
-1,97%), Macchine (-16;-1,60%), Mezzi di trasporto (-14;-7,57%) ed Ele�ronica (-12;-2,03%). 

Da segnalare anche la flessione del Sistema Moda (-52;-4,20%), dove calano tu�e le componen-
�: Confezione ar�coli di abbigliamento (-29;-3,25%), Fabbricazione ar�coli in pelle (-18;-8,61%) e 
Industrie tessili (-5;-3,68%).

 SERVIZI

Nel terziario il saldo migliore è in Credito e assicurazioni (+65;+2,57%): crescono le Holding
(+54;+14,10%) e i Promotori finanziari (+19;+3,26%).

Seguono Informazione e comunicazione (+58;+1,98%), al cui interno aumentano Produzione 
software e consulenza informatica (+35;+2,89%) e Portali web (+13;+19,40%) ed Attività professio-

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022.
Capitolo 3. A�vità economiche.
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nali (+57;+1,19), in par�colare nella Consulenza gestionale (+65;+4,15%).
In aumento anche Istruzione (+18;+3,31%), Arte, sport e intrattenimento (+10;+0,90%) ed Atti-

vità immobiliari (+10;+0,14%).

Il saldo negativo peggiore del 2022 è nel Commercio (-502;-2,35%), ripartito tra Commercio 
all’ingrosso (-260;-2,91%), Commercio al dettaglio (-215;-2,17%) e Commercio e riparazione di auto 
e moto (-27;-1,09%).

Nell’ingrosso si segnala il calo degli Intermediari del commercio (-163;-3,24%), mentre nel det-
taglio calano Ambulanti (-78;-4,83%), Negozi di abbigliamento (-36;-3,75%), Edicole e cartolerie
(-29;-6,29%) e Minimercati (-13;-1,66%) ma con�nua a crescere il Commercio via internet 
(+45;+7,58%).

Calo significativo anche per Alloggio e ristorazione (-118;-1,57%), ma solo nella Ristorazione
(-141;-2,06%), dove diminuiscono sia i Bar (-107;-3,50%) che i Ristoranti (-10;-0,46%), ma aumenta 
la Ristorazione da asporto (+12;+1,23%); in crescita invece l’Alloggio (+23;+3,44%), dove aumenta-

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022.
Capitolo 3. A�vità economiche.



24

no gli Alloggi per vacanze e altre strutture per brevi soggiorni (+26;+6,82%) ma calano in modo lie-
ve gli Alberghi (-3;-1,10%).

Risultato negativo anche in: Trasporti (-61;-1,58%), in par�colare nel Trasporto di merci su stra-
da (-68;-3,59%) e Servizi alle Imprese (-34;-0,80%), dovuto per la maggior parte alla Cura e manu-
tenzione del paesaggio (-20;-4,19%).

In calo anche la Sanità (-11;-1,69%), mentre sono stabili gli Altri servizi personali. 

Consideriamo ora la composizione percentuale delle imprese a�ve, cioè escludendo dalle im-
prese registrate quelle ina�ve, sospese, in scioglimento o liquidazione, in fallimento o con altre 
procedure concorsuali in a�o.

Circa il 57% delle imprese a�ve a Bologna al 31.12.2022 opera in qua�ro se�ori: il 22,8% nel 
Commercio, il 15,9% nelle Costruzioni, il 9,7% nella Manifa�ura e il 9,0% nell’Agricoltura e pesca. 

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022.
Capitolo 3. A�vità economiche.
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Graf. 3.1 Imprese registrate per macrose�ore di a�vità al 31.12.2022. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 3.1 Imprese registrate per macrose�ore di a�vità. Anno 2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Macrose�ore di a�vità
Registrate al 31.12.2022

v.a. % sul totale saldo se�oriale tasso di crescita se�oriale

AGRICOLTURA E PESCA 7.695 8,1% -155 -1,97%

INDUSTRIA 23.791 25,2% +59 +0,25%

SERVIZI 59.901 63,4% -508 -0,84%

Variazioni se�oriali 2022/2021(*)

Non classificate 3.162 3,3% -182 -5,44%

TOTALE 94.549 100,0% -- -- 

(*) Per ovviare al fenomeno delle variazioni d’archivio (vedi Appendice II), nell’analisi per a�vità economica sono u�lizza� il saldo se�oriale, uguale 
alla differenza tra imprese registrate per se�ore di a�vità al 31.12.2022 e al 31.12.2021 e il tasso di crescita se�oriale, cioè il rapporto tra saldo 
se�oriale 2022 e imprese registrate per se�ore al 31.12.2021. Ques� differiscono quindi dal saldo e dal tasso di crescita di na�-mortalità vis� nel ca-
pitolo precedente.
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Graf. 3.2 Imprese registrate per macrose�ore di a�vità. Anni 2008-2022. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 3.3 Tassi di crescita delle imprese per macrose�ore di a�vità. Anni 2009-2022. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 3.4 Tassi di crescita se�oriali delle imprese. Anno 2022. Bologna. AGRICOLTURA E PESCA
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Tab. 3.2 Imprese registrate per se�ore di a�vità. Anno 2022. Bologna. INDUSTRIA

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Se�ore di a�vità nell’industria
(ATECO 2007)

Registrate al 31.12.2022

v.a. % sul totale saldo se�. tasso di crescita se�.

F Costruzioni 14.452 60,7% +241 +1,70%

D Energia 121 0,5% +2 +1,68%

E Acqua e tra�amento rifiu� 19 0,1% 0 0,00%

Variazioni se�oriali 2022/2021

C Manifa�ura 9.019 37,9% -181 -1,97%

TOTALE INDUSTRIA 23.791 100,0% +59 +0,25%

B A�vità estra�ve 180 0,8% -3 -1,64%

(*) La Manifa�ura si può suddividere nei seguen� compar�, cos�tui� da singole divisioni ATECO o accorpamen� di queste: Alimentari (divisioni: C10-
12), Sistema moda (C13-15), Legno e mobili (C16 e C31), Carta e stampa (C19-20), Petrolchimica, chimica e farmaceu�ca (C20-21), Gomma e plas�ca 
(C22-23), Meccanica (C24-30), Riparazione e installazione macchine (C33) ed Altre manifa�uriere (C32).
A sua volta il comparto della Meccanica si divide in: Metallurgia (C24-25), Ele�ronica (C26-27), Macchine (C28) e Mezzi di trasporto (C29-30).
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Graf. 3.5 Tassi di crescita se�oriali delle imprese. Anno 2022. Bologna. INDUSTRIA

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 3.3 Imprese registrate per a�vità. Anno 2022. Bologna. Manifa�ura

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità nella Manifa�ura (ATECO 2007)
Registrate al 31.12.22 Variazioni se�oriali 2022/2021

v.a. % sul tot. saldo se�. tasso di crescita se�.

Riparazione e installazione macchine 720 8,0% +17 +2,42%

Alimentari 743 8,2% +7 +0,95%

Petrolchimica, chimica e farmaceu�ca 170 1,9% -4 -2,30%

Carta e stampa 422 4,7% -8 -1,86%

Altre manifa�uriere 663 7,4% -14 -2,07%

Gomma e plas�ca 408 4,5% -15 -3,55%

Legno e mobili 585 6,5% -22 -3,62%

Sistema moda 1.185 13,1% -52 -4,20%

Meccanica 4.123 45,7% -90 -2,14%

TOTALE Manifa�ura 9.019 100,0% -181 -1,97%
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Graf. 3.6 Tassi di crescita se�oriali delle imprese. Anno 2022. Bologna. Manifa�ura

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 3.4 Imprese registrate per a�vità. Anno 2022. Bologna. Meccanica

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità nella Meccanica
(ATECO 2007)

Registrate al 31.12.2022 Variazioni se�oriali 2022/2021

v.a. % sul totale saldo se�. tasso di crescita se�.

Ele�ronica 579 14,0% -12 -2,03%

Mezzi di trasporto 171 4,1% -14 -7,57%

Macchine 982 23,8% -16 -1,60%

Metallurgia 2.391 58,0% -48 -1,97%

TOTALE Meccanica 4.123 100,0% -90 -2,14%
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Graf. 3.7 Tassi di crescita se�oriali delle imprese. Anno 2022. Bologna. Meccanica

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 3.5 Imprese registrate per se�ore di a�vità. Anno 2022. Bologna. SERVIZI

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Se�ore di a�vità nei servizi
(ATECO 2007)

Registrate al 31.12.2022

v.a. % sul totale saldo se�. tasso di crescita se�.

K Credito e assicurazioni 2.599 4,3% +65 +2,57%

J Informazione e comunicazione 2.988 5,0% +58 +1,98%

M A�vità professionali 4.864 8,1% +57 +1,19%

Variazioni se�oriali 2022/2021

T A�vità di famiglie e convivenze 0 0,0% 0 -- 

TOTALE SERVIZI 59.901 100,0% -508 -0,84%

P Istruzione 561 0,9% +18 +3,31%

R Arte, sport e intra�enimento 1.121 1,9% +10 +0,90%

O Amministrazione pubblica 1 0,0% 0 0,00%

S Altri servizi personali 4.087 6,8% 0 0,00%

Q Sanità 640 1,1% -11 -1,69%

N Servizi alle imprese 3.805 6,4% -34 -0,89%

H Traspor� 3.812 6,4% -61 -1,58%

I Alloggio e ristorazione 7.408 12,4% -118 -1,57%

G Commercio 20.815 34,7% -502 -2,35%

L A�vità immobiliari 7.200 12,0% +10 +0,14%
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Graf. 3.8 Tassi di crescita se�oriali delle imprese. Anno 2022. Bologna. SERVIZI (*)

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

(*) Il grafico non comprende i se�ori marginali “O Amministrazione pubblica” (1 impresa registrata ) e “T A�vità di famiglie e convivenze” (0 imprese registrate).
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Graf. 3.9 Imprese a�ve per se�ore di a�vità al 31.12.2022. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 3.7 Imprese a�ve per se�ore di a�vità al 31.12.2022. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Se�ore di a�vità
(ATECO 2007)

A�ve al 31.12.2022

v.a. % sul totale

Commercio 19.250 22,8%

Costruzioni 13.414 15,9%

Manifa�ura 8.183 9,7%

Agricoltura e pesca 7.649 9,0%

A�vità immobiliari 6.602 7,8%

Alloggio e ristorazione 6.223 7,4%

A�vità professionali 4.483 5,3%

Altri servizi personali 3.904 4,6%

Servizi alle imprese 3.566 4,2%

Traspor� 3.546 4,2%

Informazione e comunicazione 2.783 3,3%
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(segue) Tab. 3.7 Imprese a�ve per se�ore di a�vità al 31.12.2022. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Se�ore di a�vità 
(ATECO 2007)

A�ve al 31.12.2022

v.a. % sul totale

Credito e assicurazioni 2.497 3,0%

Arte, sport e intra�enimento 995 1,2%

Sanità 585 0,7%

Istruzione 537 0,6%

Energia 167 0,2%

Acqua e tra�amento rifiu� 112 0,1%

A�vità estra�ve 12 0,01%

Amministrazione pubblica 1 0,0%

A�vità di famiglie e convivenze 0 0,0%

Non classificate 18 0,0%

TOTALE 84.527 100,0%
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Al 31.12.2022 il 48,2% delle imprese registrate sono imprese individuali, il 32,3% società di ca-
pitali, il 17,0% società di persone, l’1,5% coopera�ve, lo 0,7% altre forme e lo 0,3% consorzi.

Con�nua il trend in salita delle società di capitali nell’area metropolitana di Bologna: nel 2022 
sono aumentate di 757 unità, con un tasso di crescita del +2,49%. 

Risultato posi�vo anche quest’anno per le imprese individuali che crescono di 141 unità 
(+0,31%).

Saldi nega�vi invece per società di persone (-362;-2,18%), coopera�ve (-16;-1,15%) ed altre 
forme (-5;-0,71%). Stabili i consorzi.

Osservando più in de�aglio le principali forme giuridiche, si nota l’o�mo risultato per società a 
responsabilità limitata (+438;+1,95%) e società a responsabilità limitata semplificata (+420; 
+10,03%): queste ul�me due �pologie contribuiscono da sole all’o�mo risultato delle società di 
capitali, annullando il saldo nega�vo delle società a responsabilità limitata con unico socio (-90;      
-3,04%).

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022
Capitolo 4. Forme giuridiche.
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All’interno delle coopera�ve calano le società coopera�ve (-17;-1,33%), sono stabili le coopera-
�ve sociali ed hanno un piccolo incremento le società coopera�ve consor�li (+1;+7,69%).

Nella classe dei consorzi diminuiscono sia i consorzi (-2;-1,20%), che i consorzi con a�vità 
esterna (-1;-0,70%).

Hanno saldo posi�vo anche le società semplici (+9;+0,58%) e le associazioni (+3;+0,89%).
Registrano un notevole calo due società di persone: le società in nome colle�vo (-231;-2,78%) 

e le società in accomandita semplice (-140;-2,08%); di più lieve en�tà la diminuzione delle società 
per azione (-8;-1,10%).

Più della metà dalle imprese a�ve al 31.12.2022 nell’area metropolitana di Bologna è cos�tuita 
come impresa individuale (52,8%); poi troviamo società a responsabilità limitata (22,3%), società 
in nome colle�vo (7,6%), società in accomandita semplice (6,1%), società a responsabilità limita-
ta semplificata (4,1%), società a responsabilità limitata con unico socio (2,5%), società semplice
(1,8%), società coopera�va (1,0%) e società per azioni (0,7%). 

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022
Capitolo 4. Forme giuridiche.
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Tab. 4.1. Consistenza e na�-mortalità delle imprese per classe di forma giuridica (*). 
Anno 2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Classe di forma
giuridica

Consistenza al 31.12.21 Tassi Anno 2022

Registrate A�ve Iscri�e Cessate Saldo Natalità Mortalità Crescita

Società di capitali 30.537 25.095 1.700 943 +757 5,59% 3,10% +2,49%

Imprese individuali 45.569 44.636 3.126 2.985 +141 6,80% 6,50% +0,31%

Consorzi 310 209 11 11 0 3,53% 3,53% 0,00%

Altre forme 690 604 23 28 -5 3,25% 3,95% -0,71%

Coopera�ve 1.372 909 29 45 -16 2,09% 3,24% -1,15%

Società di persone 16.071 13.074 288 650 -362 1,74% 3,92% -2,18%

TOTALE 94.549 84.527 5.177 4.662 +515 5,43% 4,89% +0,54%

Na�-mortalità Anno 2022

(*) Le cessazioni, il saldo e i tassi di crescita e di mortalità in tu�e le tabelle e i grafici del capitolo sono considerate al ne�o delle 1.329 cessazioni d’ufficio 
effe�uate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2022.
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Graf. 4.1 Imprese registrate per classe di forma giuridica al 31.12.2022. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 4.2 Tassi di crescita delle imprese per classe di forma giuridica. Anno 2022. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 4.2. Consistenza e na�-mortalità delle imprese per forma giuridica. Anno 2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Forma giuridica
Consistenza al 31.12.22 Tassi Anno 2022

Registrate A�ve Iscri�e Cessate Saldo Natalità Mortalità Crescita

Società a responsabilità limitata 22.564 18.837 1.172 1.250 +438 5,22% 3,27% +1,95%

Società a responsabilità limitata semplificata 4.465 3.452 512 148 +420 12,23% 2,20% +10,03%

Società a responsabilità limitata con unico socio 2.706 2.110 5 226 -90 0,17% 3,22% -3,05%

Società in accomandita semplice 6.551 5.156 104 283 -140 1,55% 3,63% -2,08%

Società in nome colle�vo 7.947 6.434 123 381 -231 1,48% 4,27% -2,78%

Forme residue <50 imprese registrate. al 31.12.22 191 164 11 8 +3 -- -- -- 

TOTALE 94.549 84.527 5.177 5.991 +515 5,43% 4,89% +0,54%

Na�-mortalità Anno 2022

Impresa individuale 45.569 44.636 3.126 3.526 +141 6,80% 6,50% +0,31%

Società semplice 1.568 1.482 60 54 +9 3,85% 3,27% +0,58%

Consorzio con a�vità esterna 125 84 0 1 -1 0,00% 0,79% -0,79%

Consorzio 164 111 7 9 -2 4,19% 5,39% -1,20%

Società per azioni con unico socio 81 69 0 4 -4 0,00% 4,35% -4,35%

Società consor�le a responsabilità limitata 208 139 7 25 -6 3,11% 5,78% -2,67%

Società per azioni 717 624 10 20 -8 1,37% 2,47% -1,10%

Società coopera�va 1.258 820 28 46 -17 2,19% 3,53% -1,33%

Associazione 336 332 12 10 +3 3,57% 2,68% +0,89%

Coopera�va sociale 99 77 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

(*) Le cessazioni, il saldo e i tassi di crescita e di mortalità in tu�e le tabelle e i grafici del capitolo sono considerate al ne�o delle 1.329 cessazioni d’ufficio 
effe�uate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2022.
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Graf. 4.3 Tassi di crescita delle imprese a�ve per forma giuridica(*). Anno2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

(*) Il grafico non comprende le forme giuridiche con meno di 50 imprese registrate al 31.12.2022.
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 UNIONI COMUNALI

Nel territorio dell’area metropolitana di Bologna al 31.12.2022 troviamo se�e unioni comunali 
che interessano 49 comuni su 55 (vedi Appendice III). 

Nel 2022 hanno saldo e tasso di crescita posi�vi le unioni : Reno Lavino Samoggia (+63; 
+0,62%), Terre d’Acqua (+35;+0,44%), Terre di Pianura (+25;+0,75%), Circondario Imolese 
(+25;+0,21%) ed Appennino Bolognese (+8;+0,18%). 

In calo le imprese in Reno Galliera (-17;-0,24%) e Savena Idice (-5;-0,12%).

Il 12,5% delle imprese a�ve al 31.12.2022 ha sede nel Circondario Imolese; seguono Reno La-
vino Samoggia (10,9%), Terre d’Acqua (8,5%), Reno Galliera (7,5%), Appennino Bolognese (4,9%), 
Savena Idice (4,3%) e Terre di Pianura (3,6%). 

 COMUNI

Il migliore saldo comunale è di Bologna (+399%), il peggiore di Medicina (-22). 

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022
Capitolo 5. Da� territoriali.
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Il tasso di crescita più alto è di Castel del Rio (+7,38%), il più basso è di Castel Guelfo di Bologna 
(-3,29%).

Nel comune di Bologna hanno sede 33.142 imprese in a�vità, pari al 39,2% del totale dell’area 
metropolitana; a molta distanza, come numerosità di sedi di impresa a�ve, c’è Imola con 5.383 
imprese (6,4% sul totale) e poi qua�ro comuni con più di 2.000 sedi a�ve: Valsamoggia (2.964; 
3,5%), Casalecchio di Reno (2.531; 3,0%), San Lazzaro di Savena (2.489; 2,9%) e San Giovanni in 
Persiceto (2.353; 2,8%).

Dalla parte opposta della graduatoria troviamo un solo comune con meno di 200 sedi a�ve: 
Castel del Rio, con solo 128 imprese in a�vità, pari allo 0,2% del totale provinciale.

Il valore più alto dell’indice di imprenditorialità comunale si registra ad Argelato (13,8%), men-
tre il più basso è a Castel di Casio (6,5%); il capoluogo ha un indice di imprenditorialità pari a 8,5%, 
leggermente superiore al totale provinciale (8,4%).

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022
Capitolo 5. Da� comunali.
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Tab. 5.1 Consistenza e na�-mortalità delle imprese per unione comunale. Anno 2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Unione comunale
Consistenza al 31.12.2022 Na�-mortalità Anno 2022 (*) Tasso di 

Crescita
Indice di im-

prenditorialitàRegistrate A�ve % a�ve Iscri�e Cessate Saldo

Reno Lavino Samoggia 10.055 9.194 10,9% 537 474 +63 +0,62% 8,2%

Terre d'Acqua 7.827 7.183 8,5% 395 360 +35 +0,44% 8,7%

Terre di Pianura 3.324 3.033 3,6% 188 163 +25 +0,75% 8,0%

Circondario Imolese 11.572 10.599 12,5% 588 563 +25 +0,21% 8,0%

Appennino Bolognese 4.489 4.181 4,9% 201 193 +8 +0,18% 8,7%

Savena Idice 3.980 3.643 4,3% 190 195 -5 -0,12% 7,9%

Reno Galliera 7.118 6.375 7,5% 349 366 -17 -0,24% 8,4%

Comuni non associa� 7.828 7.177 8,5% 395 413 -18 -0,23% 8,0%

BOLOGNA CITTÀ 38.356 33.142 39,2% 2.334 1.935 +399 +1,03% 8,5%

TOTALE 94.549 84.527 100,0% 5.177 4.662 +515 +0,54% 8,4%
(*) Le cessazioni (e quindi anche i saldi e i tassi di crescita) sono considera� al ne�o delle 1.329 cessazioni d’ufficio effe�uate dalla Camera di Com-

mercio di Bologna nell’anno 2022.
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Graf. 5.1 Tassi di crescita delle imprese per unione comunale. Anno 2022. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

-0,24%

-0,12%

+0,18%

+0,21%

+0,44%

+0,54%

+0,62%

+0,75%

+1,03%

Reno Galliera

Savena Idice

Appennino Bolognese

Circondario Imolese

Terre d'Acqua

AREA METRO BO

Reno Lavino Samoggia

Terre di Pianura

BOLOGNA CITTÀ



52

Graf. 5.3 Indice di imprenditorialità delle imprese per unione comunale. Anno 2022. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 5.2 Consistenza e na�-mortalità delle imprese per comune. Anno 2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Consistenza al 31.12.2022 Na�-mortalità Anno 2022 (*) Tasso di 

Crescita
Indice di im-

prenditorialitàRegistrate A�ve % a�ve Iscri�e Cessate Saldo

BOLOGNA CITTÀ 38.356 33.142 39,2% 2.334 1.935 +399 +1,03% 8,5%

Imola 5.934 5.383 6,4% 339 284 +55 +0,93% 7,8%

San Lazzaro di Savena 2.736 2.489 2,9% 154 120 +34 +1,24% 7,6%

Casalecchio di Reno 2.805 2.531 3,0% 153 124 +29 +1,03% 7,1%

Crevalcore 1.255 1.159 1,4% 82 57 +25 +2,01% 8,5%

Zola Predosa 1.791 1.635 1,9% 100 75 +25 +1,40% 8,5%

Malalbergo 792 712 0,8% 56 38 +18 +2,30% 7,8%

Anzola dell'Emilia 1.167 1.079 1,3% 62 45 +17 +1,46% 8,7%

Castel Maggiore 1.633 1.458 1,7% 90 76 +14 +0,85% 7,9%

Borgo Tossignano 266 251 0,3% 22 10 +12 +4,67% 7,8%

Granarolo dell'Emilia 1.238 1.125 1,3% 61 52 +9 +0,73% 8,8%

Castel del Rio 130 128 0,2% 12 3 +9 +7,38% 10,7%

Gaggio Montano 532 508 0,6% 21 13 +8 +1,51% 10,6%

Camugnano 224 213 0,3% 15 8 +7 +3,18% 11,7%
(*) Le cessazioni (e quindi anche i saldi e i tassi di crescita) sono considera� al ne�o delle 1329 cessazioni d’ufficio effe�uate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2022.
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(segue) Tab. 5.2. Consistenza e na�-mortalità delle imprese per comune. Anno 2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Consistenza al 31.12.2022 Na�-mortalità Anno 2022 (*) Tasso di 

Crescita
Indice di im-

prenditorialitàRegistrate A�ve % a�ve Iscri�e Cessate Saldo

Pieve di Cento 634 584 0,7% 38 31 +7 +1,11% 8,0%

Sala Bolognese 744 681 0,8% 39 33 +6 +0,81% 8,1%

Sant'Agata Bolognese 582 541 0,6% 35 29 +6 +1,02% 7,4%

Baricella 542 499 0,6% 28 23 +5 +0,91% 7,1%

San Pietro in Casale 1.014 916 1,1% 56 51 +5 +0,49% 7,1%

Monte San Pietro 923 856 1,0% 52 48 +4 +0,43% 8,0%

Valsamoggia 3.190 2.964 3,5% 172 168 +4 +0,12% 9,4%

Vergato 616 555 0,7% 28 25 +3 +0,48% 7,4%

Marzabo�o 506 461 0,5% 23 21 +2 +0,40% 6,7%

Ozzano dell'Emilia 1.187 1.081 1,3% 57 55 +2 +0,17% 7,7%

Monzuno 622 568 0,7% 29 28 +1 +0,16% 8,9%

Sasso Marconi 1.346 1.208 1,4% 60 59 +1 +0,07% 8,2%

Casalfiumanese 311 293 0,3% 17 17 0 0,00% 8,8%

Loiano 383 356 0,4% 19 19 0 0,00% 8,1%
(*) Le cessazioni (e quindi anche i saldi e i tassi di crescita) sono considera� al ne�o delle 1329 cessazioni d’ufficio effe�uate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2022.
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(segue) Tab. 5.2. Consistenza e na�-mortalità delle imprese per comune. Anno 2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Consistenza al 31.12.2022 Na�-mortalità Anno 2022 (*) Tasso di 

Crescita
Indice di im-

prenditorialitàRegistrate A�ve % a�ve Iscri�e Cessate Saldo

Monghidoro 392 359 0,4% 18 18 0 0,00% 9,4%

Castel d'Aiano 248 237 0,3% 12 13 -1 -0,40% 12,5%

Castel di Casio 223 216 0,3% 16 17 -1 -0,44% 6,5%

Grizzana Morandi 281 261 0,3% 16 17 -1 -0,35% 6,7%

Fontanelice 211 201 0,2% 7 8 -1 -0,47% 10,5%

Castello d'Argile 508 470 0,6% 22 23 -1 -0,19% 7,1%

Calderara di Reno 1.518 1.370 1,6% 62 64 -2 -0,13% 10,1%

Cas�glione dei Pepoli 520 484 0,6% 19 21 -2 -0,38% 8,9%

Lizzano in Belvedere 270 256 0,3% 12 14 -2 -0,73% 11,9%

Castel San Pietro Terme 1.910 1.743 2,1% 84 86 -2 -0,10% 8,4%

Mordano 373 351 0,4% 13 16 -3 -0,79% 7,6%

Pianoro 1.502 1.378 1,6% 70 73 -3 -0,20% 7,8%

Budrio 1.651 1.514 1,8% 95 98 -3 -0,18% 8,3%

Monterenzio 516 469 0,6% 26 30 -4 -0,76% 7,7%

(*) Le cessazioni (e quindi anche i saldi e i tassi di crescita) sono considera� al ne�o delle 1329 cessazioni d’ufficio effe�uate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2022.
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(segue) Tab. 5.2. Consistenza e na�-mortalità delle imprese per comune. Anno 2022. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Consistenza al 31.12.2022 Na�-mortalità Anno 2022 (*) Tasso di 

Crescita
Indice di im-

prenditorialitàRegistrate A�ve % a�ve Iscri�e Cessate Saldo

San Benede�o Val di Sambro 447 422 0,5% 10 16 -6 -1,31% 10,1%

Dozza 575 521 0,6% 27 33 -6 -1,01% 7,9%

Minerbio 752 697 0,8% 43 50 -7 -0,91% 7,9%

Galliera 402 377 0,4% 20 27 -7 -1,68% 6,7%

San Giorgio di Piano 801 722 0,9% 44 51 -7 -0,86% 7,7%

Ben�voglio 563 517 0,6% 25 36 -11 -1,92% 9,1%

Alto Reno Terme 575 523 0,6% 24 39 -15 -2,54% 7,5%

Molinella 1.352 1.253 1,5% 57 73 -16 -1,15% 8,0%

San Giovanni in Persiceto 2.561 2.353 2,8% 115 132 -17 -0,65% 8,5%

Castel Guelfo di Bologna 496 460 0,5% 9 26 -17 -3,29% 10,2%

Argelato 1.563 1.331 1,6% 54 71 -17 -1,06% 13,8%

Castenaso 1.514 1.398 1,7% 65 83 -18 -1,17% 8,7%

Medicina 1.366 1.268 1,5% 58 80 -22 -1,57% 7,6%

TOTALE 94.549 84.527 100,0% 5.177 4.662 +515 +0,54% 8,4%
(*) Le cessazioni (e quindi anche i saldi e i tassi di crescita) sono considera� al ne�o delle 1329 cessazioni d’ufficio effe�uate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2022.
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Graf. 5.4 Tassi di crescita delle imprese per comune. Anno 2022. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 5.5 Indice di imprenditorialità delle imprese per comune. Anno 2022. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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 Le cessazioni, il saldo ed il tasso di crescita sono considera� al ne�o delle 1.329 cessazioni d’uffi-
cio effe�uate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2022. Quindi:

‒ il saldo ne�o (iscri�e - cessate non d’ufficio = +515) differisce dal saldo di na�-mortalità 
(iscri�e - cessate = -817) per le 1.329 cessate d’ufficio (calano le cessate -> il saldo aumenta). 

‒ il saldo di na�-mortalità (-814) differisce dal saldo effe�vo tra gli stock delle imprese regi-
strate (registrate al 31.12.2022 - registrate al 31.12.2021 = -786) per il numero delle variazio-
ni d’archivio (+28). 

 Per ovviare al fenomeno delle variazioni d’archivio, nell’analisi per a�vità economica sono u�-
lizza� il saldo effe�vo tra gli stock delle registrate, de�o saldo se�oriale (registrate per se�ore 
di a�vità al 31.12.2022 - registrate per se�ore di a�vità al 31.12.2021) e il tasso di crescita 
se�oriale (saldo se�oriale 2022 / registrate per se�ore al 31.12.2021). Il problema del tra�a-
mento delle cessazioni d’ufficio e delle variazioni d’archivio è approfondito nelle Appendici I e II.

Nota metodologica
L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022. 
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 Dall’1.1.2009 è in vigore la classificazione delle a�vità economiche ATECO 2007: rispe�o alla 
precedente ATECO 2002 sono state create nuove sezioni e divisioni e ci sono sta� spostamen� in-
terse�oriali di alcune a�vità. Nel 2009 è stata mantenuta la doppia classificazione e quindi le se-
rie in ATECO 2002 si interrompono nel 2009 e quelle in ATECO 2007 partono dal 2009. Solo per il 
totale delle imprese e per le imprese ar�giane sono sta� ricalcola� i da� dell’anno 2008 in ATECO 
2007. Maggiori informazioni sono sul sito dell’ISTAT (h�ps://www.istat.it/it/archivio/17888).

 La Manifa�ura (corrispondente alla sezione ATECO 2007: “C A�vità manifa�uriere”) si può sud-
dividere nei seguen� compar�, cos�tui� da singole divisioni ATECO o accorpamen� di queste: 
Alimentari (divisioni: C10-12), Sistema moda (C13-15), Legno e mobili (C16 e C31), Carta e stam-
pa (C17-19), Petrolchimica, chimica e farmaceu�ca (C20-21), Gomma e plas�ca (C22-23), Mecca-
nica (C24-30), Riparazione e installazione macchine (C33) ed Altre manifa�uriere (C32).

 Il comparto della Meccanica a sua volta si può ripar�re in: Metallurgia (C24-25), Ele�ronica (C26-
27), Macchine (C28) e Mezzi di trasporto (C29-30).

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022. 
Nota metodologica
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 Dal 1° trimestre 2014 le consistenze sono calcolate al ne�o della classe di natura giuridica 
“Persona Fisica” introdo�a nel 2° trimestre 2012 per effe�o della Dire�va Servizi, in quanto 
tra�asi di posizioni rela�ve alla regolarizzazione di persone non esercitan� a�vità e non cos�tui-
te in forma d'impresa. Nelle serie storiche i da� 2012 e 2013 sono quindi al ne�o delle persone 
fisiche e risultano minori di quelli pubblica� nei rispe�vi anni: per il totale imprese, si hanno 8 
imprese registrate in meno nel 2012 e 202 in meno nel 2013.

 Le ci�à metropolitane comprendono le nuove qua�ro in essere dal 2017: Cagliari, Catania, Mes-
sina e Palermo.

 Nei da� della ci�à metropolitana di Bari non sono state considerate le imprese con sede nei co-
muni che dall’1.1.2010 fanno parte della nuova provincia Barle�a-Andria-Trani (Andria, Barle�a, 
Bisceglie, Canosa di Puglia, Minervino Murge, Spinazzola e Trani). 

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022. 
Nota metodologica
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 Nei da� della ci�à metropolitana di Cagliari sono state considerate solo le imprese con sede nei 
17 comuni che ne fanno parte (Assemini, Cagliari, Capoterra, Decimomannu, Elmas, Maracalago-
nis, Monserrato, Pula, Quartu Sant'Elena, Quartucciu, Sarroch, Selargius, Sestu; Se�mo San Pie-
tro, Sinnai, Uta e Villa San Pietro); sono state quindi escluse quelle con sede in uno dei 92 comu-
ni che dall’1.1.2017 fanno parte della nuova provincia Sud Sardegna.

 Nel territorio dell’area metropolitana di Bologna al 31.12.2022 esistono se�e unioni comunali 
che interessano 49 comuni su 55: i comuni suddivisi per unione sono nell’Appendice III.

 I 6 comuni non associa� al 31.12.2022 sono: Bologna, Alto Reno Terme, Budrio, Castenaso, Moli-
nella e San Lazzaro di Savena.

L� I������ ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2022. 
Nota metodologica
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L� I������ N���’A��� M������������ �� B������. A��� 2022. 
Appendice I. Cessazioni d’ufficio

Il DPR n. 247 del 23.7.2004 (e la successiva circolare n. 3585/C del Ministero delle A�vità Pro-
du�ve), ha definito criteri e procedure necessarie alle Camere di Commercio per la cancellazione 
d'ufficio di quelle imprese non più opera�ve ma ancora iscri�e al Registro delle Imprese.

Dal 1° trimestre 2006 Infocamere ed Unioncamere hanno individuato una modalità di valutazio-
ne del fenomeno delle cessazioni d'ufficio più rispondente a criteri di trasparenza, completezza e 
confrontabilità nel tempo dei da�, che consiste nella contabilizzazione dis�nta del flusso delle can-
cellazioni d'ufficio rispe�o al totale delle cessazioni rilevate in ogni periodo.

Nelle tavole sta�s�che pubblicate sul sito della Camera di Commercio di Bologna, si è scelto, per 
uniformità con i da� “Movimprese” nazionali e provinciali pubblica� da Infocamere, di riportare il 
dato delle cessazioni “al lordo” delle cessazioni d’ufficio: queste, intese come un “di cui” della va-
riabile principale “cessazioni”, sono a disposizione in tavole specifiche.
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Dal punto di vista opera�vo le cessazioni d'ufficio comportano in ogni periodo una riduzione del 
numero delle imprese registrate (de�o “stock”) non derivante dall'andamento propriamente eco-
nomico della congiuntura demografica, ma piu�osto dalle decisioni amministra�ve per regolarizza-
re la posizione di imprese non più opera�ve.

Quindi i confron� intertemporali tra stock vanno u�lizza� con cautela per non incorrere in inter-
pretazioni dell'andamento anagrafico non in linea con la congiuntura economica, perché potenzial-
mente influenza� da provvedimen� amministra�vi; per questo lo strumento più ada�o per la valu-
tazione congiunturale degli andamen� demografici è il tasso di crescita calcolato come di seguito:

Tasso di crescita dello stock =

Iscrizioni nel periodo – Cessazioni nel periodo al ne�o delle cancellazioni d'ufficio

Stock di inizio periodo
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Appendice II. Variazioni di archivio

Al problema delle cessazioni d’ufficio si aggiunge quello del tra�amento delle cosidde�e 
“variazioni di archivio” (de�e anche solo “variazioni”) che, nel corso del periodo in esame, si pos-
sono verificare per un’impresa e che non danno luogo a cessazione e/o reiscrizione della medesi-
ma, ma che possono modificare la consistenza delle imprese con sede nella provincia considerata, 
a livello di se�ori di a�vità economica e/o di forma giuridica. 

In par�colare il problema si pone nell’analisi per a�vità economica in quanto i flussi di na�-
mortalità delle imprese registrate in un certo periodo (trimestre, semestre o anno) risentono 
dell’esistenza di notevoli saldi posi�vi nella sezione “X: Imprese non classificate” (cioè le aziende 
ancora sprovviste del codice ATECO che iden�fica l’a�vità economica) che introducono quindi un 
forte elemento di distorsione nell’analisi.

Una volta assegnato il codice di a�vità, nei periodi successivi le imprese vengono “spostate” dal-
la sezione X alle rispe�ve sezioni ATECO: così si spiegano gran parte delle variazioni nega�ve nella 
sezione X e delle variazioni quasi ovunque posi�ve nelle altre sezioni.
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Per ovviare a tale difficoltà e per cercare di cogliere con maggiore precisione le dinamiche di cre-
scita dei se�ori economici al posto del tasso di crescita visto sopra è u�lizzato il tasso di crescita 
se�oriale, calcolato come variazione percentuale dello stock delle imprese registrate: 

Tasso di crescita se�oriale =
Stock di fine periodo – Stock di inizio periodo

Stock di inizio periodo

Questa scelta comporta la necessità di considerare le variazioni come elemento di calcolo; quindi 
il tasso di crescita se�oriale può risultare sensibilmente diverso dal tasso di crescita dello stock in 
cui invece entrano in gioco i flussi delle iscrizioni e cessazioni esegui� nel Registro Imprese durante 
il periodo, indipendentemente dalla data effe�va di inizio o fine a�vità dell’impresa. 
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Appendice III. Unioni comunali al 31.12.2022

 TERRE D’ACQUA: Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in 
Persiceto, Sant'Agata Bolognese.

 TERRE DI PIANURA: Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio.
 APPENNINO BOLOGNESE: Camugnano, Castel d’Aiano, Castel di Casio, Cas�glione dei Pepoli, Gaggio 

Montano, Grizzana Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabo�o, Monzuno, San Benede�o Val di Sam-
bro, Vergato.

 NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE: Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo, Ca-
stel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano.

 RENO GALLIERA: Argelato, Ben�voglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San 
Giorgio di Piano, San Pietro in Casale.

 SAVENA IDICE: Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Pianoro, Ozzano dell’Emilia.
 VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA: Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Zola 

Predosa, Valsamoggia.
 Comuni non associa�: Bologna, Budrio, Castenaso, Molinella, San Lazzaro di Savena, Alto Reno Terme.
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